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CARACTERIZACION DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU. DEPARTAMENTO DE SUCRE

1. ASPECTOS GENERALES

El municipio de Santiago de Tolu se encuentra ubicado a 50km de la capital del
departamento, con una extensién de 30.122 hectdreas, ocupa el 2,6% del territorio
departamental. Corresponden a la Zona Urbana (Nucleo Densamente Poblado y Franja

Costera Norte y Sur) un drea aproximada de 865 hectareas equivalente al 2,87%, y a la
1)

Zona Rural un drea de 29.257 hectareas, que equivale al 97,13%.(
Fundado en 1.535, el municipio esta dividido en 5 corregimientos, 17 veredas; cuenta con una
inspeccién de policia ubicada en el casco urbano. EImunicipio tiene una densidad poblacional
de 118 habitantes por Km2, siendo mayoraladepartamental quees de 78 habitantes por Km2,
cuenta con una Notaria, una Registraduria Nacional del Estado Civil, una seccional de Fiscalia
General de la Nacién, una Comisaria de Familia, una sede del ICBF, una sede de la Camara de
Comercio de Sincelejo, una Escuela de Gastronomia del SENA ydosjuzgados municipales, todos en

el drea urbana municipal. (2)

2. ECONOMIA (1)

El municipio se caracteriza por una estructura productiva pequefia y diversificada donde
ocupan la mayor proporcidon de areas sembradas los cultivos tradicionales, se da con
productos bdsicamente para la auto subsistencia como arroz, fiame, yuca, platano, maizy
frutales como mango, guayaba, coco, citricos y patilla, convirtiéndose este ultimo en un
cultivoqueenépocas recientes ha alcanzado un aumento significativo de su area sembraday de
su produccion; si bien la actividad agricola registra un incremento real en los uUltimosafios, no
puede tomarse como sector que dinamiza el desarrollo econémico del Municipio, ya que
solo dedica aproximadamente un 7% de su extension. En el municipio de Santiago de Tolu, el
area cultivada alcanza para el afno 2014 unas 780 hectdreas, representadas en los cultivos antes
mencionadas, es importante destacar el area sembrada en yuca para consumo fresco como
el cultivo que mas area de siembra presenta en la zona rural, alcanza alrededor de 220
hectareas sembradas anualmente; el area utilizada en la explotacién ganadera a diferencia
del area agricola, suma alrededor de 26.500 hectareas, con el agravante de una baja
incorporacion de tecnologia, lo cual repercute en su rendimiento, pese a esto se observa su

gran participacién en la dindmica municipal - (Ver- Cuadro 11.1 Informacién agricola municipio de
Santiago de Tolu).

(1) Informacion tomada del Plan de Desarrollo Territorial del Municipio de Santiago de Tolu 2016 — 2019. “El Plan de Todos por el Cambio”.
(2) Informacion tomada del Plan Vial Departamental 2010 — 2019.
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El municipio de Santiago de Tolu registra una poblacion de pescadores artesanales, agrupados
en distintas agremiaciones legalmente constituidas; la actividad artesanal se limita solo a la
franja de mar adyacente a la costa; la forma de pesca artesanal realizada con anzuelo y con
trasmallo, se viene adelantando de forma masiva debido a las pocas oportunidades de
empleo que se presentan en la zona, en los ultimos afos los volumenes de captura han
disminuido a unos 2Kg por unidad econdmica de pesca.

La piscicultura en el municipio no se viene desarrollando como una practica de produccién
pesquera continental, solo se presentan pequefios espejos de aguas o estanques donde el
producto rural realiza algun tipo de produccién sin la tecnologia adecuada, la cual esta
dirigida al autoconsumo.

La secretaria de Hacienda Municipal registra 500 negocios con actividades turisticas. Por
informacion obtenida de la coordinacion de turismo, existen mas de 1.000
establecimientos que soportan lacadena turisticacon altos niveles de informalidad.

No se encuentra censo de vendedores informales, ambulantes y estacionarios. El nivel
organizacional del sector es bajo.

El sector turistico es una de sus potencialidades, actualmente se ve afectado por los altos
niveles de inseguridad, relacionados directamente con la oportunidad de insercion
econdmica y social de los jovenes, la ineficiente prestacidon con calidad y cobertura de los
servicios publicos (Acueducto, alcantarillado, aseo), la infraestructura vial, sefializacion,
de conectividad y especialmente la informalidad. El cuidado y proteccion ambiental de
los ecosistemas estratégicos que rodean el municipio es una actividad donde la inversion
es realizadapor fordneos y tiene un bajo nivel de competitividad.

3. RED VIAL®)

En cuanto a vias, este municipio esta conectado con la ciudad capital por las vias Sincelejo —
Toluviejo, con una extensiéon de 18,05km de los cuales todos estan pavimentados, la via
Toluviejo — Tolu — Covenas, con 34,87 km de los cuales 18,07km estd en regular estado y
16.8km en mal estado. En vias secundarias, el tramo San Onofre — Tolu (Tolu — Pita — Berlin
— San Onofre) tiene 32,09km en afirmado, de los cuales 23,3km se encuentra en buen estado
y 8,79km en mal estado.

(3) Informacion tomada del Plan Vial Departamental 2010 — 2019.
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De acuerdo con el diagndstico compilado en el Plan de Desarrollo Municipal de Santiago de Tolu
2016-2019 “El Plan de Todos por el Cambio”, de los 52,4 kildmetros de vias terciarias en el
municipio, aproximadamente 36km (68,7%) requieren mejoramiento para optimizar la
movilidad, asi como obras de proteccion de la banca y reparacién de estructuras de paso de
agua (puentes, box-coulvert, alcantarillas). De igual forma, los 21km de vias a cargo del
municipio requieren ser rehabilitados en su totalidad.

4. CIFRAS BASICAS DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU

A continuacién se muestran cifras bdsicas para la caracterizacién del Municipio:

DEMOGRAFIA Y POBLACION
Piramide poblacional Poblacién desagregada por sexo
Fuente: DANE - Proyecciones de poblacién - 2019 Fuente: DANE - Proyecciones de poblacién - 2019

5% 3 5
Hombres Mujeres

Santiago de Tolud Santiago de Tolu
Fvak 17.953
(49,7%) (50,3%)
Colombia Colombia

24.873.329 25.501.149
(49,4%) (50,6%)

Fuente: Departamento Nacional de Planeacion (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas
DANE.
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Poblacion desagregada por area Poblacion étnica
Fuente: DANE - Proyecciones de poblacion - 2019 Fuente: DANE - Censo - 2005
RN JS chart by amCharts
. Poblacion urbana 29.559 (82,87%) Poblacion indigena 1.350 (4,83%)
Poblacion rural 6.111 (17,13%) ‘ | Poblacion negra, mulatao  20.306 (72,63%)
 afrocolombiana
Poblacion raizal 3(0,01%)
Poblacién rom 0(0,00%)
- Poblacion palenquero 0(0,00%)
Poblacion étnica total 21.659 (77,47%)

Poblacion de origen étnico en resguardos Numero de resguardos indigenas en el

indigenas territorio
Fuente: DNP a partir de informacién del DANE y del Ministerio ~ Fuente: DNP a partir de informacién del DANE y del Ministerio
del Interior - 2017 del Interior - 2017
Santiago de Told Santiago de Tolu
0 0
(0,0%)
Informacion SISBEN
Informacién SISBEN Comportamiento puntaje SISBEN
Fuente: DNP - 2017 Fuente: DNP - 2017

w
35 chart by amCharts

35.000

JS chart by amCharts

30.000 70
25.000

20.000 20

_ Total registros validados ﬁ - Max

Fichas 6.384 6.335 Cabecera 1,01 27,85 8399
Hogares  6.809 6.756 Centro poblado 2,25 18,33 52,29
Personas 31.085 29.925 Rural disperso 3,28 18,78 67,16
Total 1,01 26,21 83,99

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas
DANE.
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ACTIVIDAD ECONOMICA

Porcentaje del valor agregado municipal por grandes ramas de actividad econémica
Fuente: DNP a partir de informacion del DANE - 2015

1S chart by amCharts

. Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca $9,33 (%)
Explotacion de minas y canteras $0,32 (%)
. Industria manufacturera $3,73 (%)
. Suministro de electricidad, gas y agua $10,37 (%)
. Construccién $8,33 (%)
. Comercio, reparacion, restaurantes y hoteles $26,26 (%)
. Transporte, almacenamiento y comunicaciones $6,63 (%)
. Establecimientos financieros, seguros y otros servicios $11,61 (%)
. Actividades de servicios sociales y personales $23,42 (%)
z
EDUCACION
Desagregacion de coberturas en Coberturas por nivel
educacion
Fuente: Ministerio de Educacion Nacional - 2017 Fuente: Ministerio de Educacién Nacional - 2017
vamw, l [‘ 40N 135 chait by smcharts
transicién ‘ 154
. i 1

educacién primaria ‘

o i

educacién secundaria

\

(]
y 1 so% .
educacién media ‘

o HEBENE

§ I # & o 5 & 2# 3
educacién - Total ‘> = -

0% 50% 100% 150% 200%

uta Cobertura neta ~ Colombia 84,99%
transicion 152.82 % 71.49 % Santiago de Tolu 86,47%
educacién primaria 106.66 % 84.98 % Sucre 97,20%
educacion secundaria 97.95 % 65.75 %
educacion media 57.73 % 30.71 %
educacion - Total 99.4 % 86.47 %

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas
DANE.
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SALUD

Aseguramiento
Fuente: Ministerio de Salud y Protecciéon Social - 2017

3S chart by amCharts
683 (2,09%)

7.684 (23,55%)

24.268 (74,36%)

' Afiliados al régimen contributivo 7.684 (0,00%)
Afiliados al régimen subsidado 24.268 (0,00%)
_ Afiliados a regimenes especiales 683 (0,00%)
VIVIENDA
Déficit cuantitativo de vivienda (Censo) Déficit cualitativo de vivienda (Censo)
Fuente: DANE - 2005 Fuente: DANE - 2005

Santiago de Tolu 19,2% Santiago de Tolu 482%
Sucre 20,2% Sucre 44.8%
 Colombia 124% - Colombia 23,8%

Fuente: Departamento Nacional de Planeacion (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas
DANE.
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5. CARACTERIZACION EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU
De acuerdo con los datos del registro mercantil, a corte 31 de Diciembre de 2018, los

sectores econdmicos que registran mayor inversidon en activos son: “Distribucién de agua;

evacuacién y tratamiento de aguas”, “Transporte y almacenamiento”, “Agricultura,

ganaderia, caza, y actividades de servicios conexas”, “Actividades de atencion de la salud

humana y de asistencia social” y “Comercio al por mayor y al por menor, reparaciéon de

vehiculos automotores y motocicletas”. Ver tabla No. 5.1.

5.1. Tabla. Caracterizacion Econdémica de las Empresas Activas del Municipio de

Santiago de Tolu afo 2018.

) TOTAL % de % de
SECCIONES ECONOMICAS EMPRESAS | EMPTesas TOTAL ACTIVOS* |activos por

por sector sector

A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas. 11 1,4% |$ 5670346.964| 16,34%
B Explotacion de minas y canteras. 0 00% |$S - 0,0%
C Industrias Manufactureras 38 50% |S$ 2127.059.790| 6,1%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 2 03% |$S 800.000| 0,0%
E Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 4 05% |S$ 6.615.869.000| 19,1%
F Construccion. 23 30% |S 1.894.496.943| 55%
G Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos 279 36,7% |$ 4.293.400535| 12,4%
H Transporte y almacenamiento. 33 43% |$ 6.157.956.362| 17,7%
| Alojamiento y servicios de comidas. 184 242% |S  1.049.553.074| 3,0%
J Informacién y comunicaciones. 8 11% |S 12.200.000| 0,0%
K Actividades financieras y de seguros. 11 14% |S 56.397.000| 0,2%
L Actividades inmobiliarias. 6 08% |$ 1.243938.669| 3,6%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas. 15 2,0% |$  141.230.958| 0,4%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 35 46% |S  883.384.360| 2,5%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad social de 1 01% |$ - 0,0%
P Educacidn. 5 0,7% S 60.409.000| 0,17%
Q | Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social. 17 2,2% |$ 4.390.652.039| 12,7%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion. 72 95% |$ 81.880.000| 0,2%
S Otras actividades de servicios. 16 21% |$S 28.971.000| 0,1%
T | Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 0 00% |$ - 0,0%
u Entidades extraterritoriales. 0 00% |$ - 0,0%

TOTAL EMPRESAS 760 100,0% |$ 34.708.545.694 | 100,0%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Camara de

Comercio de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el 2018 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo

ultimo afio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.
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» En 2018 la seccidon econdmica que presentd mayor participacion en relacion con el
numero de empresas fue “Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas” con un 36,7% del total, es decir 279
empresas pertenencen a esta division, aportando el 12,4% de los activos totales de
las empresas en el municipio.

Esta actividad econdmica comprende las empresas que se dedican en su mayoria
a: “comercio al por menor en especifico alimentos, bebidas y tabaco, “productos
farmacéuticas y medicinales” y “comercio al por menor de articulos de ferreteria”.

» La segunda actividad mas representativa, en cuanto a numero de empresas, fue
“Alojamiento y servicios de comida”, con una participacion 24,2%, 184 empresas
pertenecen a esta division, aportando el 3% de los activos totales de las empresas
en el Municipio.

En esta seccién econdmica se encuentran empresas dedicadas a: “Alojamiento en
hoteles”, “Expendio a la mesa de comidas preparadas”, y “Expendio de bebidas
alcohdlicas para el consumo dentro del establecimiento”.

» La tercera actividad mas representativa fue “Industria manufacturera”, con una
participacién del 5%, 38 empresas pertenecen a esta divisién, aportando el 6,1%
de los activos totales del municipio.

Esta divisidon econdmica la conforman empresas que se dedican en su mayoria a:
“Mantenimiento y reparacion especializado de equipo eléctrico”, “Mantenimiento
y reparacion especializado de productos elaborados en metal” y “Fabricacién de
productos metdlicos para uso estructural”.
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5.2. Tabla. Clasificacion de Empresas Activas segiin Tamaio afio 2018. Municipio
de Santiago de Tolu.

. No. % DE % DE
EMPRESAS POR TAMANO .| VLR ACTIVOS .
EMPRESAS PARTICIPACION PARTICIPACION
MICRO 748 98,4% |S 5971620943  17,2%
PEQUENA 9 12%  |S 12360774391  35,6%
MEDIANA 3 04% |S 16376.150360]  47,2%
TOTAL 760 100%  |S 34.708545.694  100%

Fuente: Registro Mercantil CdAmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de
Comercio de Sincelejo.

*Para el cdlculo se tomaron a las Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo ultimo afio de renovacion
corresponde a 2016, 2017 o 2018.

El 99,6% de las empresas del Municipio son Micros y Pequeiias, con una participacién en
los activos totales del 52,8%. Sin embargo, sélo tres Medianas empresas, que representan
el 0,4% del total, aportan el 47,2% de los activos. Ver tabla No. 5.1

6. ANALISIS COMPARATIVO — VARIACION EMPRESARIAL 2017 Y 2018

Para realizar este analisis tomamos como base la informacion de las empresas activas
contenidas en los registros publicos con corte a 31/12/2017 y 31/12/2018, lo cual
permitid comparar cudles sectores de la economia crecieron o decrecieron en relacién al
numero de empresas o el valor de sus activos. A continuacién se detallan las variables
utilizadas para la comparacidon: comportamiento de sectores econdmicos con relacién al
numero de empresas o activos; clasificacion de empresas segin tamafio y clasificacion de
empresas segln organizacion juridica.
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6.1. Tabla. Variacion de Numero de Empresas Activas por Actividad Econémica
Aios 2017 — 2018. Municipio de Santiago de Tolu
SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS ACTIVAS
ANO 2017 ANO 2018
o, o, A
SECCION NOMBRE ELC;TR':; N enf;:;s TOTAL enf;:;s VAR';GON
S por sector EMPRESAS por sector
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios 8 1,13% 11 1,45% 37,5%
B Explotacion de minas y canteras. 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
C Industrias Manufactureras 31 4,4% 38 5,0% 22,6%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 1 0,1% 2 0,3% 100,0%
E Distribucién de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 5 0,7% 4 0,5% -20,0%
F Construccion. 24 3,4% 23 3,0% -4,2%
G Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de 270 38,0% 279 36,7% 3,3%
H Transporte y almacenamiento. 31 4,4% 33 4,3% 6,5%
| Alojamiento y servicios de comidas. 178 25,1% 184 24,2% 3,4%
J Informacion y comunicaciones. 10 1,4% 8 1,1% -20,0%
K Actividades financieras y de seguros. 10 1,4% 11 1,4% 10,0%
L Actividades inmobiliarias. 2 0,3% 6 0,8% 200,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas. 10 1,4% 15 2,0% 50,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 26 3,7% 35 4,6% 34,6%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad 1 0,1% 1 0,1% 0,0%
P Educacion. 5 0,7% 5 0,7% 0,0%
Q | Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 17 2,4% 17 2,2% 0,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion. 61 8,6% 72 9,5% 18,0%
S Otras actividades de servicios. 20 2,8% 16 2,1% -20,0%
T Actividades de los hogares individuales en calidad de 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
u Entidades extraterritoriales. 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS 710 100,0% 760 100,0% 6,6%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo.
El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo dltimo afio
de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.
El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo dltimo afio
de renovacion corresponde a 2016, 2016 o 2018.

En 2018 las unidades productivas activas aumentaron en un 6,6% respecto al ano anterior

al pasar de 710 unidades en 2017 a 760 en 2018; entre los sectores que presentaron una

mayor variacion se encuentran: “actividades inmobiliarias” con un incremento del 200%,

“Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado” con un aumento del 100%,

“Actividades profesionales, cientificas y técnicas” con un crecimiento del 50%, “Agricultura

ganaderia caza y actividades de servicios” con un crecimiento del 37,5% “Actividades de

Servicio Administrativo y de Apoyo” con un incremento del 34,6% e “Industrias

manufactureras” con crecimiento del 22,6%. Ver tabla No. 6.1.
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7. VARIACION DE ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

7.1. Tabla. Variacion del valor de Activos por Actividad Econémica de Empresas
Activas Afos 2017 y 2018. Municipio de Santiago de Tolu.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS ACTIVAS
ANO 2017 ANO 2018 VARIACION
SECCION NOMBRE TOTAL ACTIVOS* %.d © | TotaLacTivos* %.d e %
activos activos
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios S 6.556.378.165| 20,61% | S 5.670.346.964| 16,34% | -13,5%
B Explotacion de minas y canteras. S - 1 000% |$ - 0,00% 0,0%
C Industrias Manufactureras S 174.570.000| 0,5% |S$ 2.127.059.790| 6,1% | 1118,5%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire S - 00% |$ 800.000( 0,0% | 100,0%
E Distribucidn de agua; evacuacion y tratamiento de aguas | $ 6.516.970.200| 20,5% |$ 6.615.869.000| 19,1% 1,5%
F Construccion. S 2769.914.739| 87% |S 1.894.496.943| 5,5% -31,6%
G Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de S 4.291.636.907| 13,5% |$ 4.293.400.535| 12,4% 0,0%
H Transporte y almacenamiento. S 4.565.885.254| 14,35% | S 6.157.956.362| 17,74% | 34,9%
[ Alojamiento y servicios de comidas. $ 1.088.820.630| 3,4% |$ 1.049.553.074| 3,0% -3,6%
J Informacion y comunicaciones. S 14.970.000[ 0,0% |$S 12.200.000| 0,0% -18,5%
K Actividades financieras y de seguros. S 54.397.000| 02% |$ 56.397.000| 0,2% 3,7%
L Actividades inmobiliarias. S 30.018.994| 0,1% |S$ 1.243.938.669| 3,6% 4043,8%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas. S 40905.958| 0,1% |S$  141.230.958| 04% | 2453%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo. $ 1057326145 33% |$ 883384360 25% | -16,5%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad | $ - 00% |$ - 0,0% 0,0%
P Educacion. S 60.709.000| 0,19% | $ 60.409.000 0,17% -0,5%
Q | Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia | $  4.391.212.039| 13,81% | $ 4.390.652.039| 12,65% | 0,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacién. | $ 86.826.000| 0,3% |$ 81.880.000 0,2% -5,7%
S Otras actividades de servicios. S 107.223.505| 0,34% | $ 28.971.000| 0,08% | -73,0%
T Actividades de los hogares individuales en calidad de $ - 00% |$ - 0,0% 0,0%
U Entidades extraterritoriales. S - 00% |$ - 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS $ 31.807.764.536 | 100,0% | $ 34.708.545.694 | 100,0% 9,1%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, agencias y sucursales cuyo ultimo afio
de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, agencias y sucursales cuyo ultimo afio
de renovacion corresponde a 2016, 2016 o 2018.

En 2018 los activos reportados por esas empresas también aumentaron en un 9,1%,
respecto al afo 2017. Entre los sectores econdmicos que presentaron variaciones
positivas se encuentran: “Actividades inmobiliarias” con un incremento significativo del
4.043,8% “Industria manufacturera” con una variacién de 1.118,5%; y “Actividades
profesionales, cientificas y técnicas” con un crecimiento del 245,3%.

Los sectores que mas decrecieron en cuanto al valor de sus activos fueron: “Agricultura
ganaderia caza y actividades de servicios” con un disminucion de 13,5%, “Actividades de
Servicio Administrativo y de Apoyo” con un decrecimiento del 16,5%, “Informacion vy
comunicaciones” con una disminucién del 18,5%, “Construccidon” y “otras actividades de
servicio” con un decrecimiento del 31,6% y 73% respectivamente. Ver tabla No. 7.1
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8. VARIACION DEL NUMERO DE EMPRESAS POR ORGANIZACION JURIDICA.

8.1. Tabla. Variacidon de Empresas Activas por Organizacion Juridica. Municipio de

Santiago de Tolu

, , ANO 2017 ANO 2018 VARIACION
CATEGORIA JURIDICA No. de Empresas| % | No. de Empresas| % %

Persona Natural 631 89% 674 88.7%| 6.8%
Sociedad Limitada 7 1.0% 7 09% | 0.0%
Sociedad Andnima 3 0.4% 3 04% | 0.0%
Sociedad extranjera 1 0.1% 1 0.1% ]| 0.0%
Empresa unipersonal 1 0.1% 0 0.0% | -100.0%
Sucursal 3 0.4% 4 05% | 33.3%
Agencia 13 1.8% 10 1.3% | -23.1%
Sociedad por acciones simplificadas 51 7.2% 61 8.0% | 19.6%
TOTAL 710 100% 760 100% | 7.0%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, agencias y sucursales cuyo ultimo afio
de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, agencias y sucursales cuyo ultimo afio

de renovacion corresponde a 2016, 2016 o 2018.

En 2018 se evidencia que las personas naturales y las Sociedades por Acciones
Simplificadas representan el 96,7% de las empresas del municipio en 2018, presentaron
una variacion positiva con respecto al afio 2017 del 6,8% y 19,6% respectivamente. Ver
tabla No. 8.1.
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9. VARIACION DE ACTIVOS POR ORGANIZACION JURIDICA.

9.1. Tabla. Variacion del Valor de los Activos en las Empresas Activas por
Organizacidn Juridica. Municipio de Sar_mtiago de Tolu
., ANO 2017 ANO 2018 VARIACION
CATEGORIA JURIDICA Valor Activos | % | ValorActivos | % %
Persona Natural S 3497.424.806(11.0%| S 3.578.350.288(103% 2.3%
Sociedad Limitada S 5394.493.683(16.9%| S 4.918.363.22314.2% -8.8%
Sociedad Anonima $ 10.271552.075[32.2%] 5 10.149.005.715]29.2%]  -1.2%
Sociedad extranjera S 277821426(09%| S  215.497.968| 0.6%| -22.4%
Empresa unipersonal S 1.000.000[0.0%| S - 10.0%)] -100.0%
Sucursal S - 0.0%] S - 10.0%| 0.0%
Agencia S - 10.0%] S - 10.0%] 0.0%
Sociedad por acciones simplificadas | $ 12.465.481.541(39.1%| $ 15.847.328.500(45.7% 27.1%
TOTAL $31.907.773.536|100% | S 34.708.545.694|100%| 8.8%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Célculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cimara de Comercio de

Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo dltimo afio

de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponde a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo ultimo afio

de renovacion corresponde a 2016, 2016 o 2018.

Pese a que las personas naturales representan el 88,7% del total de las empresas del
municipio en 2018, sélo poseen el 10,3% de los activos reportados en el registro
mercantil. Contrario a las sociedades por acciones simplificadas que representando el 8%
del total de las empresas en 2018 poseen el 45,7% de los activos totales.

Los activos de las personas naturales y las sociedades por acciones simplificadas crecieron
con respecto al afio 2017 en un 2,3% y 27,1% respectivamente. Ver tabla No. 9.1.
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10. VARIACION DEL NUMERO DE MATRICULAS DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD

ECONOMICA.

10.1. Tabla. Variacion del Numero de Empresas Matriculadas por Actividad
Econdémica Afios 2017 — 2018. Municipio de Santiago de Tolu.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS MATRICULADAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE TotaL | %9 | qora | %de [VARIACION
EMPRESAS | &0 oo |EMPRESAS | oo %
por sector por sector
A | Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas 1 0,51% 4 2,60% 300,0%
B Explotacion de minas y canteras 0 0,0% 0 0,0% 0.0%
C Industrias Manufactureras 9 4,6% 10 6,5% 11,1%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 0 0,0% 1 0,6% 100,0%
E Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
F Construccién 8 4,1% 4 2,6% -50,0%
G Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de 51 26,0% 49 31,8% -3,9%
H Transporte y almacenamiento 6 3,1% 4 2,6% -33,3%
I Alojamiento y servicios de comidas 49 25,0% 33 21,4% -32,7%
J Informacién y comunicaciones 1 0,5% 1 0,6% 0,0%
K Actividades financieras y de seguros 0 0,0% 1 0,6% 100,0%
L Actividades inmobiliarias 0 0,0% 3 1,9% 100,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 3 1,5% 6 3,9% 100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 3 1,5% 13 8,4% 333,3%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad social 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
P Educacién 1 0,5% 1 0,6% 0,0%
Q Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 1 0,5% 1 0,6% 0,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion. 58 29,6% 21 13,6% -63,8%
S Otras actividades de servicios 5 2,6% 2 1,3% -60,0%
T Actividades dello.s hogares ir.1dividu.a|es en calidad de 0 0.0% 0 0.0% 0.0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares
U Entidades extraterritoriales 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS 196 100,0% 154 100,0% -21,4%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Célculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de Comercio de

Sincelejo.

En 2018 las matriculas de empresas en el municipio de Santiago de Tolu disminuyeron en
un 21,4%, al pasar de 196 empresas matriculadas en 2017 a 154 en 2018. Los sectores
econdmicos que mas decrecieron en cuanto al nUmero de matriculas fueron: “Actividades
artisticas, de entretenimiento y recreacidon”, con una disminucién del 63,8%, “Otras
actividades de servicios” con un decrecimiento del 60% y “Construccion” con una
disminucion del 50%. Ver tabla No. 10.1.
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11. VARIACION DE LOS ACTIVOS DE LAS EMPRESAS MATRICULADAS POR ACTIVIDAD
ECONOMICA.

11.1. Tabla. Variacion de los Activos en Empresas Matriculadas por Actividad
Econdmica afios 2017 — 2018. Municipio de Santiago de Tolu.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS MATRICULADAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE ACTIVOS % de ACTIVOS % de VARI?CION
toraes || roraes | mPeE | %
por sector por sector
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas. | 13.960.000| 1,84% | $ 8.600.000| 1,55% -38,4%
B Explotacion de minas y canteras S - 0,00% | $ - 0,00% 0,0%
C Industrias Manufactureras S 15.470.000f 2,0% |S$ 48917.273| 8:8% 216,2%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado S - 00% |$ 800.000] 0,1% 100%
Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento de aguas
E residuales, gestion dge desechos y ac\t/ividades de saneagmiento > i 00% |3 i 0,0% 0,0%
F Construccion S 42.700.000| 56% [S$ 91.771.200| 16,5% | 114,9%
Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos
G , $ 169.005.300| 22,2% |S 141.588.000 25,4% -16,2%
automotores y motocicletas
H Transporte y almacenamiento $ 252.900.000| 33,27% |S  7.000.000| 1,26% -97,2%
I Alojamiento y servicios de comidas $ 153.521.676| 20,2% |S  95.250.000{ 17,1% -38,0%
J Informacidn y comunicaciones $ 1100000 0,1% |S$  1.000.000| 0,2% -9,1%
K Actividades financieras y de seguros S - 00% |S$ 2000000 0,4% 100,0%
L Actividades inmobiliarias S - 00% |S$ 11.800.000| 2,1% 100,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas $ 12475000 16% |S 105700.001| 19,0% | 747,3%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo S 20.975.000f 2,8% |S 17.184.635| 3,1% -18,1%
0 | Administracion piblica y defensa, planes de seguridad social de | $ - 00% |$ - 0,0% 0,0%
P Educacion $  1300.000{ 0,17% [S  1.000.000{ 0,18% -23,1%
Q Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia | $  1.600.000| 0,21% | $ - 0,00% | -100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion S 68335.000, 9,0% |$ 21.300.000| 3,8% -68,8%
S Otras actividades de servicios $ 6900000 091% |S$ 2.500.000| 0,45% -63,8%
Actividades de los hogares individuales en calidad de

T empleadores, actividadegs no diferenciadas de los hogares > i 00% |3 i 0,0% 0,0%
U Entidades extraterritoriales. S - 00% |$ - 0,0% 0,0%

TOTAL EMPRESAS $ 760.241.976] 100,0% | $ 556.411.109| 100,0% | -26,8%

Fuente: Registro Mercantil Cimara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cimara de Comercio de
Sincelejo.

El valor de los activos de las empresas matriculadas en el municipio disminuyd respecto al
afo 2017 en un 26,8%. Entre los sectores que presentaron variaciones positivas en el valor
de sus activos se encuentran: “Actividades profesionales cientificas y técnicas” con un
aumento del 747,3%; “Industria manufacturera” con 216,2%; “Construcciéon” con un
incremento del 114,9%; “Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado” y
“Actividades financiera y de seguros” con un aumento del 100% . Ver tabla No. 11.1.
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12. VARIACION DEL NUMERO DE CANCELACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

12.1. Tabla. Variacién del Nimero de Empresas Canceladas por Actividad Econdmica

Aios 2017 — 2018. Municipio de Santiago de tolu.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS CANCELADAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE TOTAL %de TOTAL % de VARIGACION
EMPRESAS empresas EMPRESAS empresas %
por sector por sector
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas 1 1,06% 1 1,41% 0,0%
B Explotacion de minas y canteras 0 0,0% 3 4,2% 100,0%
C Industrias Manufactureras 3 3,2% 0 0,0% -100,0%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
£ Distribu.clién de agua; evacuaclic'?n y tratamiento dfe aguas rgsiduales, 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
gestion de desechos y actividades de saneamiento ambiental
F Construccion 2 2,1% 0 0,0% -100,0%
G Comercio al por mayory al por menor, reparacion de vehiculos automotores 37 39,4% 37 52,1% 0,0%
H Transporte y almacenamiento 8 8,5% 4 5,6% -50,0%
| Alojamiento y servicios de comidas 29 30,9% 17 23,9% -41,4%
J Informacién y comunicaciones 3 3,2% 1 1,4% -66,7%
K Actividades financieras y de seguros 1 1,1% 1 1,4% 0,0%
L Actividades inmobiliarias 0 0,0% 1 1,4% 100,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2 2,1% 0 0,0% -100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2 2,1% 0 0,0% -100,0%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad social de afiliacion 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
P Educacion 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
Q Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social 0 0,0% 1 1,4% 100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 0 0,0% 3 4,2% 100,0%
S Otras actividades de servicios 6 6,4% 2 2,8% -66,7%
T | actidades o cferencingas de s hogares mdiduals como productores | © | 0% | 0 | oox | oo%
U Entidades extraterritoriales 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS 94 100,0% 71 100,0% -24,5%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cimara de Comercio de

Sincelejo.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cque
cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017.
El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales que

cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018.

La cancelacion de unidades productivas disminuyd en un 24,5% en 2018 al pasar de 94

empresas canceladas en 2017, a 71 empresas canceladas en 2018.

Los sectores econdmicos que presentaron las mayores cancelaciones fueron: “Explotacion

de minas y canteras”, “Actividades inmobiliarias”, “Actividades de atencién de la salud

humana y de asistencia socia

III

Ver tabla No. 12.1.

y “Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion”.
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13. VARIACION DEL VALOR DE LOS ACTIVOS EN LAS CANCELACIONES POR ACTIVIDAD
ECONOMICA.

13.1. Tabla. Variacion del Valor de los Activos de Empresas Canceladas por Actividad
Econdmica Ainos 2017 — 2018. Municipio de Santiago de Tolu.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS CANCELADAS
ANO 2017 ANO 2018
: % de %de | VARIACION
SECCION NOMBRE ACTIVOS ACTIVOS o
TOTALES empresas TOTALES empresas %
por sector por sector
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas $408.828.090| 49,73% | S 5.034.040| 0,26% -98,8%
B Explotacion de minas y canteras S - 0,00% |S 24.925.000] 1,26% 100%
C Industrias Manufactureras $ 49000000 06% |S$S - 0,0% -100,0%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado S - 00% |$ - 0,0% 0,0%
| T i s e [ [ om | om
F Construccion $  5.500.000| 0,7% S - 0,0% -100,0%
G Comercio al por mayor y al por ;";’;‘t’gd'jftaarsac'é” de vehiculos $ 66.507.400| 81% |$ 1850292400 939% | 2682,1%
H Transporte y almacenamiento $263.196.100| 32,01% | $ 3.900.000 0,20% -98,5%
I Alojamiento y servicios de comidas $ 55.058.742| 6,7% |$  65.064.140| 3,3% 18,2%
J Informacidn y comunicaciones S 4616000 06% |S 1.150.000{ 0,1% -75,1%
K Actividades financieras y de seguros $ 5000000 0,1% |S 1.070.000f 0,1% 114,0%
L Actividades inmobiliarias S - 00% |$ 10.000.000 0,5% 100%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas S 3.470.000| 04% |S - 0,0% -100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo $ 1.000000, 0,1% |S - 0,0% -100,0%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad social de afiliacion | $ - 0,0% S - 0,0% 0,0%
p Educacion S - 0,00% | S - 0,00% 0,0%
Q Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social S - 0,00% | S 1.800.000{ 0,09% 100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion S - 00% |$S 4.536.000| 0,2% 100,0%
S Otras actividades de servicios $  8530.000| 1,04% | S 2.700.000| 0,14% -68,3%
T Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, S - 00% |$S - 0,0% 0,0%
] Entidades extraterritoriales S - 00% |$S - 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS $822.106.332| 100,0% | $ 1.970.471.580| 100,0% 139,7%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Célculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cimara de Comercio de

Sincelejo.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cque
cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales que

cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018

Pese a que en 2018 el numero de empresas canceladas disminuyé en un 24,5% con
respecto al afio 2017, los activos vinculados a esas empresas aumentaron en un 139,7%.
Entre los sectores economicos que presentaron las mayores variaciones en el valor de sus
activos se encuentran: “Comercio al por mayor y al por menor, reparaciéon de vehiculos
automotores y motocicletas”, con un crecimiento de 2.682,1% y “Actividades financieras y
de seguros” con un aumento del 114%. Ver tabla No. 13.1.
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14. INFORMACION AGROPECUARIA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU.

14.1. Cuadro. Informacién agricola Municipio de Santiago de Told.

INFORMACION AGRICOLA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU - SUCRE DATOS ANO 2018

AREASEMBRADA AREA COSECHADA
AREA SEMBRADA | SANTIAGO DE TOLU| PARTICPACIGN |AREA COSECHADA|  SANTIAGODE | PARTICIPACION

TPODECUTVO| SUCRE(ha) | (ha) % SUCRE (ha) | T0L0 (ha) %
HAME CRIOLLO 3576 5 14 29186 8 16%
FAME ESPIN 1759 N 11 031 1§ 1%
YUCA DULCE 135235 B0 26% 11946 W 2%
C0C0 663 81 131% 6195 81 140%
PLATANO 22328 0 28 19094 30

Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluacion Pecuaria Acuicola 2015 -
Secretaria de Agricultura Departamental - Gobernacion de Sucre.

14.2. Cuadro. Informacién pecuaria Municipio de Santiago de Tolu.

INFORMACION PECUARIA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLU - SUCRE DATOS ANO 2018

, PRODUCCION SANTIAGO DE | PARTICIPACION
ESPECIES | PRODUCCION SUCRE ,
TOLU %
GANADO BOVINO 1.103.675 13064 39%
BOCACHICO (KG) 550.567 18567  3.4%
CACHAMA (KG) 226,009 2964 13%
TILAPIA ROJA 80.060 28.800  36,0%

Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluacion Pecuaria Acuicola 2015 -
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Secretaria de Agricultura Departamental - Gobernacién de Sucre.
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	CARACTERIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ. DEPARTAMENTO DE SUCRE 
	 
	1. ASPECTOS GENERALES 
	 
	El municipio de Santiago de Tolú se encuentra ubicado a 50km de la capital del departamento, con una extensión de 30.122 hectáreas, ocupa el 2,6% del territorio departamental. Corresponden a la Zona Urbana (Núcleo Densamente Poblado y Franja Costera Norte y Sur) un área aproximada de 865 hectáreas equivalente al 2,87%, y a la Zona Rural un área de 29.257 hectáreas, que equivale al 97,13%.(1) 
	 
	Fundado en 1.535, el municipio está dividido en 5 corregimientos, 17 veredas; cuenta con una inspección de policía ubicada en el casco urbano. Elmunicipio tiene una densidad poblacional de 118 habitantes por Km2, siendo mayoraladepartamental quees de 78 habitantes por Km2, cuenta con una Notaria, una Registraduría Nacional del Estado Civil, una seccional de Fiscalía General de la Nación, una Comisaría de Familia, una sede del ICBF, una sede de la Cámara de Comercio de Sincelejo, una Escuela de Gastronomía d
	2. ECONOMÍA (1) 
	2. ECONOMÍA (1) 
	2. ECONOMÍA (1) 


	El municipio se caracteriza por una estructura productiva pequeña y diversificada donde ocupan la mayor proporción de áreas sembradas los cultivos tradicionales, se da con productos básicamente para la auto subsistencia como arroz, ñame, yuca, plátano, maíz y frutales como mango, guayaba, coco, cítricos y patilla, convirtiéndose este último en un cultivoqueenépocas recientes ha alcanzado un aumento significativo de su área sembraday de su producción; si bien la actividad agrícola registra un incremento real
	 
	(1) Información tomada del Plan de Desarrollo Territorial del Municipio de Santiago de Tolú 2016 – 2019. “El Plan de Todos por el Cambio”. 
	(1) Información tomada del Plan de Desarrollo Territorial del Municipio de Santiago de Tolú 2016 – 2019. “El Plan de Todos por el Cambio”. 
	(1) Información tomada del Plan de Desarrollo Territorial del Municipio de Santiago de Tolú 2016 – 2019. “El Plan de Todos por el Cambio”. 

	(2) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 
	(2) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 


	El municipio de Santiago de Tolú registra una población de pescadores artesanales, agrupados en distintas agremiaciones legalmente constituidas; la actividad artesanal se limita solo a la franja de mar adyacente a la costa; la forma de pesca artesanal realizada con anzuelo y con trasmallo, se viene adelantando de forma masiva debido a las pocas oportunidades de empleo que se presentan en la zona, en los últimos años los volúmenes de captura han disminuido a unos 2Kg por unidad económica de pesca. 
	 
	La piscicultura en el municipio no se viene desarrollando como una práctica de producción pesquera continental, solo se presentan pequeños espejos de aguas o estanques donde el producto rural realiza algún tipo de producción sin la tecnología adecuada, la cual está dirigida al autoconsumo. 
	La secretaría de Hacienda Municipal registra 500 negocios con actividades turísticas. Por información obtenida de la coordinación de turismo, existen más de 1.000 establecimientos que soportan lacadena turísticacon altos niveles de informalidad. 
	No se encuentra censo de vendedores informales, ambulantes y estacionarios. El nivel organizacional del sector es bajo. 
	El sector turístico es una de sus potencialidades, actualmente se ve afectado por los altos niveles de inseguridad, relacionados directamente con la oportunidad de inserción económica y social de los jóvenes, la ineficiente prestación con calidad y cobertura de los servicios públicos (Acueducto, alcantarillado, aseo), la infraestructura vial, señalización, de conectividad y especialmente la informalidad. El cuidado y protección ambiental de los ecosistemas estratégicos que rodean el municipio es una activid
	 
	3. RED VIAL(3) 
	3. RED VIAL(3) 
	3. RED VIAL(3) 


	En cuanto a vías, este municipio está conectado con la ciudad capital por las vías Sincelejo – Toluviejo, con una extensión de 18,05km de los cuales todos están pavimentados, la vía Toluviejo – Tolú – Coveñas, con 34,87 km de los cuales 18,07km está en regular estado y 
	16.8km en mal estado. En vías secundarias, el tramo San Onofre – Tolú (Tolú – Pita – Berlín – San Onofre) tiene 32,09km en afirmado, de los cuales 23,3km se encuentra en buen estado y 8,79km en mal estado. 
	 
	(3) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 
	(3) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 
	(3) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 
	(3) Información tomada del Plan Vial Departamental 2010 – 2019. 
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	➢ En 2018 la sección económica que presentó mayor participación en relación con el número de empresas fue “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas” con un 36,7% del total, es decir 279 empresas pertenencen a esta division, aportando el 12,4% de los activos totales de las empresas en el municipio. 
	➢ En 2018 la sección económica que presentó mayor participación en relación con el número de empresas fue “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas” con un 36,7% del total, es decir 279 empresas pertenencen a esta division, aportando el 12,4% de los activos totales de las empresas en el municipio. 
	➢ En 2018 la sección económica que presentó mayor participación en relación con el número de empresas fue “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas” con un 36,7% del total, es decir 279 empresas pertenencen a esta division, aportando el 12,4% de los activos totales de las empresas en el municipio. 
	➢ En 2018 la sección económica que presentó mayor participación en relación con el número de empresas fue “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas” con un 36,7% del total, es decir 279 empresas pertenencen a esta division, aportando el 12,4% de los activos totales de las empresas en el municipio. 
	➢ La segunda actividad más representativa, en cuanto a número de empresas, fue “Alojamiento y servicios de comida”, con una participacion 24,2%, 184 empresas pertenecen a esta división, aportando el 3% de los activos totales de las empresas en el Municipio. 
	➢ La segunda actividad más representativa, en cuanto a número de empresas, fue “Alojamiento y servicios de comida”, con una participacion 24,2%, 184 empresas pertenecen a esta división, aportando el 3% de los activos totales de las empresas en el Municipio. 
	➢ La segunda actividad más representativa, en cuanto a número de empresas, fue “Alojamiento y servicios de comida”, con una participacion 24,2%, 184 empresas pertenecen a esta división, aportando el 3% de los activos totales de las empresas en el Municipio. 

	➢ La tercera actividad más representativa fue “Industria manufacturera”, con una participación del 5%, 38 empresas pertenecen a esta división, aportando el 6,1% de los activos totales del municipio. 
	➢ La tercera actividad más representativa fue “Industria manufacturera”, con una participación del 5%, 38 empresas pertenecen a esta división, aportando el 6,1% de los activos totales del municipio. 








	 
	 
	De acuerdo con el diagnóstico compilado en el Plan de Desarrollo Municipal de Santiago de Tolú 2016-2019 “El Plan de Todos por el Cambio”, de los 52,4 kilómetros de vías terciarias en el municipio, aproximadamente 36km (68,7%) requieren mejoramiento para optimizar la movilidad, así como obras de protección de la banca y reparación de estructuras de paso de agua (puentes, box-coulvert, alcantarillas). De igual forma, los 21km de vías a cargo del municipio requieren ser rehabilitados en su totalidad. 
	 
	4. CIFRAS BÁSICAS DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ 
	 
	A continuación se muestran cifras básicas para la caracterización del Municipio: 
	 
	 
	DEMOGRAFÍA Y POBLACIÓN 
	 
	 
	 
	Fuente: Departamento Nacional de Planeación (www.terridata.dnp.gov.co) – Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. 
	 
	 
	 
	Fuente: Departamento Nacional de Planeación (www.terridata.dnp.gov.co) – Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. 
	 
	 
	ACTIVIDAD ECONÓMICA 
	 
	 
	 
	EDUCACIÓN 
	 
	 
	 
	Fuente: Departamento Nacional de Planeación (www.terridata.dnp.gov.co) – Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. 
	 
	SALUD 
	 
	 
	 
	VIVIENDA 
	 
	 
	Fuente: Departamento Nacional de Planeación (www.terridata.dnp.gov.co) – Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. 
	 
	 
	5. CARACTERIZACIÓN EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ 
	De acuerdo con los datos del registro mercantil, a corte 31 de Diciembre de 2018, los sectores económicos que registran mayor inversión en activos son: “Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas”, “Transporte y almacenamiento”, “Agricultura, ganadería, caza, y actividades de servicios conexas”, “Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social” y “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas”. Ver tabla No. 5.1. 
	5.1. Tabla. Caracterización Económica de las Empresas Activas del Municipio de Santiago de Tolú año 2018. 
	 
	 
	 
	 
	 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de empresas 
	% de empresas 
	por sector 

	 
	 
	TOTAL ACTIVOS* 

	% de activos por 
	% de activos por 
	sector 



	A 
	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 

	11 
	11 

	1,4% 
	1,4% 

	$ 5.670.346.964 
	$ 5.670.346.964 

	16,34% 
	16,34% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras. 
	Explotación de minas y canteras. 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	38 
	38 

	5,0% 
	5,0% 

	$ 2.127.059.790 
	$ 2.127.059.790 

	6,1% 
	6,1% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 

	2 
	2 

	0,3% 
	0,3% 

	$ 800.000 
	$ 800.000 

	0,0% 
	0,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

	4 
	4 

	0,5% 
	0,5% 

	$ 6.615.869.000 
	$ 6.615.869.000 

	19,1% 
	19,1% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción. 
	Construcción. 

	23 
	23 

	3,0% 
	3,0% 

	$ 1.894.496.943 
	$ 1.894.496.943 

	5,5% 
	5,5% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 

	279 
	279 

	36,7% 
	36,7% 

	$ 4.293.400.535 
	$ 4.293.400.535 

	12,4% 
	12,4% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento. 
	Transporte y almacenamiento. 

	33 
	33 

	4,3% 
	4,3% 

	$ 6.157.956.362 
	$ 6.157.956.362 

	17,7% 
	17,7% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas. 
	Alojamiento y servicios de comidas. 

	184 
	184 

	24,2% 
	24,2% 

	$ 1.049.553.074 
	$ 1.049.553.074 

	3,0% 
	3,0% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones. 
	Información y comunicaciones. 

	8 
	8 

	1,1% 
	1,1% 

	$ 12.200.000 
	$ 12.200.000 

	0,0% 
	0,0% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros. 
	Actividades financieras y de seguros. 

	11 
	11 

	1,4% 
	1,4% 

	$ 56.397.000 
	$ 56.397.000 

	0,2% 
	0,2% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias. 
	Actividades inmobiliarias. 

	6 
	6 

	0,8% 
	0,8% 

	$ 1.243.938.669 
	$ 1.243.938.669 

	3,6% 
	3,6% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 

	15 
	15 

	2,0% 
	2,0% 

	$ 141.230.958 
	$ 141.230.958 

	0,4% 
	0,4% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 

	35 
	35 

	4,6% 
	4,6% 

	$ 883.384.360 
	$ 883.384.360 

	2,5% 
	2,5% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de 

	1 
	1 

	0,1% 
	0,1% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación. 
	Educación. 

	5 
	5 

	0,7% 
	0,7% 

	$ 60.409.000 
	$ 60.409.000 

	0,17% 
	0,17% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social. 

	17 
	17 

	2,2% 
	2,2% 

	$ 4.390.652.039 
	$ 4.390.652.039 

	12,7% 
	12,7% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

	72 
	72 

	9,5% 
	9,5% 

	$ 81.880.000 
	$ 81.880.000 

	0,2% 
	0,2% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios. 
	Otras actividades de servicios. 

	16 
	16 

	2,1% 
	2,1% 

	$ 28.971.000 
	$ 28.971.000 

	0,1% 
	0,1% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales. 
	Entidades extraterritoriales. 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	760 
	760 

	100,0% 
	100,0% 

	$ 34.708.545.694 
	$ 34.708.545.694 

	100,0% 
	100,0% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas activas para el 2018 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2017 o 2018. 
	 
	 
	 
	Esta actividad económica comprende las empresas que se dedican en su mayoría a: “comercio al por menor en específico alimentos, bebidas y tabaco, “productos farmacéuticas y medicinales” y “comercio al por menor de artículos de ferretería”. 
	 
	 
	En esta sección económica se encuentran empresas dedicadas a: “Alojamiento en hoteles”, “Expendio a la mesa de comidas preparadas”, y “Expendio de bebidas alcohólicas para el consumo dentro del establecimiento”. 
	 
	 
	Esta división económica la conforman empresas que se dedican en su mayoría a: “Mantenimiento y reparación especializado de equipo eléctrico”, “Mantenimiento y reparación especializado de productos elaborados en metal” y “Fabricación de productos metálicos para uso estructural”. 
	 
	 
	5.2. Tabla. Clasificación de Empresas Activas según Tamaño año 2018. Municipio de Santiago de Tolú. 
	 
	 
	 
	 
	 
	EMPRESAS POR TAMAÑO 

	No. 
	No. 
	EMPRESAS 

	% DE PARTICIPACIÓN 
	% DE PARTICIPACIÓN 

	 
	 
	VLR. ACTIVOS 

	% DE PARTICIPACIÓN 
	% DE PARTICIPACIÓN 



	MICRO 
	MICRO 
	MICRO 
	MICRO 

	748 
	748 

	98,4% 
	98,4% 

	$ 5.971.620.943 
	$ 5.971.620.943 

	17,2% 
	17,2% 


	PEQUEÑA 
	PEQUEÑA 
	PEQUEÑA 

	9 
	9 

	1,2% 
	1,2% 

	$ 12.360.774.391 
	$ 12.360.774.391 

	35,6% 
	35,6% 


	MEDIANA 
	MEDIANA 
	MEDIANA 

	3 
	3 

	0,4% 
	0,4% 

	$ 16.376.150.360 
	$ 16.376.150.360 

	47,2% 
	47,2% 


	TOTAL 
	TOTAL 
	TOTAL 

	760 
	760 

	100% 
	100% 

	$ 34.708.545.694 
	$ 34.708.545.694 

	100% 
	100% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	*Para el cálculo se tomaron a las Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2017 o 2018. 
	 
	El 99,6% de las empresas del Municipio son Micros y Pequeñas, con una participación en los activos totales del 52,8%. Sin embargo, sólo tres Medianas empresas, que representan el 0,4% del total, aportan el 47,2% de los activos. Ver tabla No. 5.1 
	 
	 
	6. ANÁLISIS COMPARATIVO – VARIACIÓN EMPRESARIAL 2017 Y 2018 
	Para realizar este análisis tomamos como base la información de las empresas activas contenidas en los registros públicos con corte a 31/12/2017 y 31/12/2018, lo cual permitió comparar cuáles sectores de la economía crecieron o decrecieron en relación al número de empresas o el valor de sus activos. A continuación se detallan las variables utilizadas para la comparación: comportamiento de sectores económicos con relación al número de empresas o activos; clasificación de empresas según tamaño y clasificación
	 
	6.1. Tabla. Variación de Número de Empresas Activas por Actividad Económica Años 2017 – 2018. Municipio de Santiago de Tolú 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS ACTIVAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS ACTIVAS 



	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	 
	 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	TOTAL EMPRESA 
	TOTAL EMPRESA 
	S 

	% de empresas 
	% de empresas 
	por sector 

	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de empresas 
	% de empresas 
	por sector 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios 

	8 
	8 

	1,13% 
	1,13% 

	11 
	11 

	1,45% 
	1,45% 

	37,5% 
	37,5% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras. 
	Explotación de minas y canteras. 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	31 
	31 

	4,4% 
	4,4% 

	38 
	38 

	5,0% 
	5,0% 

	22,6% 
	22,6% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

	1 
	1 

	0,1% 
	0,1% 

	2 
	2 

	0,3% 
	0,3% 

	100,0% 
	100,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

	5 
	5 

	0,7% 
	0,7% 

	4 
	4 

	0,5% 
	0,5% 

	-20,0% 
	-20,0% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción. 
	Construcción. 

	24 
	24 

	3,4% 
	3,4% 

	23 
	23 

	3,0% 
	3,0% 

	-4,2% 
	-4,2% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 

	270 
	270 

	38,0% 
	38,0% 

	279 
	279 

	36,7% 
	36,7% 

	3,3% 
	3,3% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento. 
	Transporte y almacenamiento. 

	31 
	31 

	4,4% 
	4,4% 

	33 
	33 

	4,3% 
	4,3% 

	6,5% 
	6,5% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas. 
	Alojamiento y servicios de comidas. 

	178 
	178 

	25,1% 
	25,1% 

	184 
	184 

	24,2% 
	24,2% 

	3,4% 
	3,4% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones. 
	Información y comunicaciones. 

	10 
	10 

	1,4% 
	1,4% 

	8 
	8 

	1,1% 
	1,1% 

	-20,0% 
	-20,0% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros. 
	Actividades financieras y de seguros. 

	10 
	10 

	1,4% 
	1,4% 

	11 
	11 

	1,4% 
	1,4% 

	10,0% 
	10,0% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias. 
	Actividades inmobiliarias. 

	2 
	2 

	0,3% 
	0,3% 

	6 
	6 

	0,8% 
	0,8% 

	200,0% 
	200,0% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 

	10 
	10 

	1,4% 
	1,4% 

	15 
	15 

	2,0% 
	2,0% 

	50,0% 
	50,0% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 

	26 
	26 

	3,7% 
	3,7% 

	35 
	35 

	4,6% 
	4,6% 

	34,6% 
	34,6% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad 

	1 
	1 

	0,1% 
	0,1% 

	1 
	1 

	0,1% 
	0,1% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación. 
	Educación. 

	5 
	5 

	0,7% 
	0,7% 

	5 
	5 

	0,7% 
	0,7% 

	0,0% 
	0,0% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

	17 
	17 

	2,4% 
	2,4% 

	17 
	17 

	2,2% 
	2,2% 

	0,0% 
	0,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

	61 
	61 

	8,6% 
	8,6% 

	72 
	72 

	9,5% 
	9,5% 

	18,0% 
	18,0% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios. 
	Otras actividades de servicios. 

	20 
	20 

	2,8% 
	2,8% 

	16 
	16 

	2,1% 
	2,1% 

	-20,0% 
	-20,0% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales. 
	Entidades extraterritoriales. 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	710 
	710 

	100,0% 
	100,0% 

	760 
	760 

	100,0% 
	100,0% 

	6,6% 
	6,6% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2017 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2015, 2016 o 2017. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2018 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2016 o 2018. 
	 
	En 2018 las unidades productivas activas aumentaron en un 6,6% respecto al año anterior al pasar de 710 unidades en 2017 a 760 en 2018; entre los sectores que presentaron una mayor variación se encuentran: “actividades inmobiliarias” con un incremento del 200%, “Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado” con un aumento del 100%, “Actividades profesionales, científicas y técnicas” con un crecimiento del 50%, “Agricultura ganadería caza y actividades de servicios” con un crecimiento del 37,5
	 
	 
	7. VARIACIÓN DE ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
	 
	7.1. Tabla. Variación del valor de Activos por Actividad Económica de Empresas Activas Años 2017 y 2018. Municipio de Santiago de Tolú. 
	SECCIONES ECONOMICAS 
	SECCIONES ECONOMICAS 
	SECCIONES ECONOMICAS 
	SECCIONES ECONOMICAS 
	SECCIONES ECONOMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS ACTIVAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS ACTIVAS 



	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	VARIACIÓN 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	TOTAL ACTIVOS* 
	TOTAL ACTIVOS* 

	% de 
	% de 
	activos 

	TOTAL ACTIVOS* 
	TOTAL ACTIVOS* 

	% de 
	% de 
	activos 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios 

	$  6.556.378.165 
	$  6.556.378.165 

	20,61% 
	20,61% 

	$  5.670.346.964 
	$  5.670.346.964 

	16,34% 
	16,34% 

	-13,5% 
	-13,5% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras. 
	Explotación de minas y canteras. 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	0,0% 
	0,0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	$ 174.570.000 
	$ 174.570.000 

	0,5% 
	0,5% 

	$  2.127.059.790 
	$  2.127.059.790 

	6,1% 
	6,1% 

	1118,5% 
	1118,5% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 800.000 
	$ 800.000 

	0,0% 
	0,0% 

	100,0% 
	100,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

	$  6.516.970.200 
	$  6.516.970.200 

	20,5% 
	20,5% 

	$  6.615.869.000 
	$  6.615.869.000 

	19,1% 
	19,1% 

	1,5% 
	1,5% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción. 
	Construcción. 

	$  2.769.914.739 
	$  2.769.914.739 

	8,7% 
	8,7% 

	$  1.894.496.943 
	$  1.894.496.943 

	5,5% 
	5,5% 

	-31,6% 
	-31,6% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 

	$  4.291.636.907 
	$  4.291.636.907 

	13,5% 
	13,5% 

	$  4.293.400.535 
	$  4.293.400.535 

	12,4% 
	12,4% 

	0,0% 
	0,0% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento. 
	Transporte y almacenamiento. 

	$  4.565.885.254 
	$  4.565.885.254 

	14,35% 
	14,35% 

	$  6.157.956.362 
	$  6.157.956.362 

	17,74% 
	17,74% 

	34,9% 
	34,9% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas. 
	Alojamiento y servicios de comidas. 

	$  1.088.820.630 
	$  1.088.820.630 

	3,4% 
	3,4% 

	$  1.049.553.074 
	$  1.049.553.074 

	3,0% 
	3,0% 

	-3,6% 
	-3,6% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones. 
	Información y comunicaciones. 

	$ 14.970.000 
	$ 14.970.000 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 12.200.000 
	$ 12.200.000 

	0,0% 
	0,0% 

	-18,5% 
	-18,5% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros. 
	Actividades financieras y de seguros. 

	$ 54.397.000 
	$ 54.397.000 

	0,2% 
	0,2% 

	$ 56.397.000 
	$ 56.397.000 

	0,2% 
	0,2% 

	3,7% 
	3,7% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias. 
	Actividades inmobiliarias. 

	$ 30.018.994 
	$ 30.018.994 

	0,1% 
	0,1% 

	$  1.243.938.669 
	$  1.243.938.669 

	3,6% 
	3,6% 

	4043,8% 
	4043,8% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas. 

	$ 40.905.958 
	$ 40.905.958 

	0,1% 
	0,1% 

	$ 141.230.958 
	$ 141.230.958 

	0,4% 
	0,4% 

	245,3% 
	245,3% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 

	$  1.057.326.145 
	$  1.057.326.145 

	3,3% 
	3,3% 

	$ 883.384.360 
	$ 883.384.360 

	2,5% 
	2,5% 

	-16,5% 
	-16,5% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación. 
	Educación. 

	$ 60.709.000 
	$ 60.709.000 

	0,19% 
	0,19% 

	$ 60.409.000 
	$ 60.409.000 

	0,17% 
	0,17% 

	-0,5% 
	-0,5% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

	$  4.391.212.039 
	$  4.391.212.039 

	13,81% 
	13,81% 

	$  4.390.652.039 
	$  4.390.652.039 

	12,65% 
	12,65% 

	0,0% 
	0,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

	$ 86.826.000 
	$ 86.826.000 

	0,3% 
	0,3% 

	$ 81.880.000 
	$ 81.880.000 

	0,2% 
	0,2% 

	-5,7% 
	-5,7% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios. 
	Otras actividades de servicios. 

	$ 107.223.505 
	$ 107.223.505 

	0,34% 
	0,34% 

	$ 28.971.000 
	$ 28.971.000 

	0,08% 
	0,08% 

	-73,0% 
	-73,0% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales. 
	Entidades extraterritoriales. 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	$ 31.807.764.536 
	$ 31.807.764.536 

	100,0% 
	100,0% 

	$ 34.708.545.694 
	$ 34.708.545.694 

	100,0% 
	100,0% 

	9,1% 
	9,1% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2017 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, agencias y sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2015, 2016 o 2017. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2018 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, agencias y sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2016 o 2018. 
	 
	En 2018 los activos reportados por esas empresas también aumentaron en un 9,1%, respecto al año 2017. Entre los sectores económicos que presentaron variaciones positivas se encuentran: “Actividades inmobiliarias” con un incremento significativo del 4.043,8% “Industria manufacturera” con una variación de 1.118,5%; y “Actividades profesionales, científicas y técnicas” con un crecimiento del 245,3%. 
	Los sectores que más decrecieron en cuanto al valor de sus activos fueron: “Agricultura ganadería caza y actividades de servicios” con un disminución de 13,5%, “Actividades de Servicio Administrativo y de Apoyo” con un decrecimiento del 16,5%, “Información y comunicaciones” con una disminución del 18,5%, “Construcción” y “otras actividades de servicio” con un decrecimiento del 31,6% y 73% respectivamente. Ver tabla No. 7.1 
	 
	 
	8. VARIACIÓN DEL NÚMERO DE EMPRESAS POR ORGANIZACIÓN JURÍDICA. 
	 
	8.1. Tabla. Variación de Empresas Activas por Organización Jurídica. Municipio de Santiago de Tolú 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	VARIACIÓN 
	VARIACIÓN 
	% 



	TBody
	TR
	No. de Empresas 
	No. de Empresas 

	% 
	% 

	No. de Empresas 
	No. de Empresas 

	% 
	% 


	Persona Natural 
	Persona Natural 
	Persona Natural 

	631 
	631 

	89% 
	89% 

	674 
	674 

	88.7% 
	88.7% 

	6.8% 
	6.8% 


	Sociedad Limitada 
	Sociedad Limitada 
	Sociedad Limitada 

	7 
	7 

	1.0% 
	1.0% 

	7 
	7 

	0.9% 
	0.9% 

	0.0% 
	0.0% 


	Sociedad Anónima 
	Sociedad Anónima 
	Sociedad Anónima 

	3 
	3 

	0.4% 
	0.4% 

	3 
	3 

	0.4% 
	0.4% 

	0.0% 
	0.0% 


	Sociedad extranjera 
	Sociedad extranjera 
	Sociedad extranjera 

	1 
	1 

	0.1% 
	0.1% 

	1 
	1 

	0.1% 
	0.1% 

	0.0% 
	0.0% 


	Empresa unipersonal 
	Empresa unipersonal 
	Empresa unipersonal 

	1 
	1 

	0.1% 
	0.1% 

	0 
	0 

	0.0% 
	0.0% 

	-100.0% 
	-100.0% 


	Sucursal 
	Sucursal 
	Sucursal 

	3 
	3 

	0.4% 
	0.4% 

	4 
	4 

	0.5% 
	0.5% 

	33.3% 
	33.3% 


	Agencia 
	Agencia 
	Agencia 

	13 
	13 

	1.8% 
	1.8% 

	10 
	10 

	1.3% 
	1.3% 

	-23.1% 
	-23.1% 


	Sociedad por acciones simplificadas 
	Sociedad por acciones simplificadas 
	Sociedad por acciones simplificadas 

	51 
	51 

	7.2% 
	7.2% 

	61 
	61 

	8.0% 
	8.0% 

	19.6% 
	19.6% 


	TOTAL 
	TOTAL 
	TOTAL 

	710 
	710 

	100% 
	100% 

	760 
	760 

	100% 
	100% 

	7.0% 
	7.0% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2017 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, agencias y sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2015, 2016 o 2017. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2018 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, agencias y sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2016 o 2018. 
	 
	En 2018 se evidencia que las personas naturales y las Sociedades por Acciones Simplificadas representan el 96,7% de las empresas del municipio en 2018, presentaron una variación positiva con respecto al año 2017 del 6,8% y 19,6% respectivamente. Ver tabla No. 8.1. 
	 
	 
	9. VARIACIÓN DE ACTIVOS POR ORGANIZACIÓN JURÍDICA. 
	 
	9.1. Tabla. Variación del Valor de los Activos en las Empresas Activas por Organización Jurídica. Municipio de Santiago de Tolú 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 
	CATEGORÍA JURÍDICA 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	VARIACIÓN 
	VARIACIÓN 
	% 



	TBody
	TR
	Valor Activos 
	Valor Activos 

	% 
	% 

	Valor Activos 
	Valor Activos 

	% 
	% 


	Persona Natural 
	Persona Natural 
	Persona Natural 

	$ 3.497.424.806 
	$ 3.497.424.806 

	11.0% 
	11.0% 

	$ 3.578.350.288 
	$ 3.578.350.288 

	10.3% 
	10.3% 

	2.3% 
	2.3% 


	Sociedad Limitada 
	Sociedad Limitada 
	Sociedad Limitada 

	$ 5.394.493.688 
	$ 5.394.493.688 

	16.9% 
	16.9% 

	$ 4.918.363.223 
	$ 4.918.363.223 

	14.2% 
	14.2% 

	-8.8% 
	-8.8% 


	Sociedad Anónima 
	Sociedad Anónima 
	Sociedad Anónima 

	$ 10.271.552.075 
	$ 10.271.552.075 

	32.2% 
	32.2% 

	$ 10.149.005.715 
	$ 10.149.005.715 

	29.2% 
	29.2% 

	-1.2% 
	-1.2% 


	Sociedad extranjera 
	Sociedad extranjera 
	Sociedad extranjera 

	$ 277.821.426 
	$ 277.821.426 

	0.9% 
	0.9% 

	$ 215.497.968 
	$ 215.497.968 

	0.6% 
	0.6% 

	-22.4% 
	-22.4% 


	Empresa unipersonal 
	Empresa unipersonal 
	Empresa unipersonal 

	$ 1.000.000 
	$ 1.000.000 

	0.0% 
	0.0% 

	$ - 
	$ - 

	0.0% 
	0.0% 

	-100.0% 
	-100.0% 


	Sucursal 
	Sucursal 
	Sucursal 

	$ - 
	$ - 

	0.0% 
	0.0% 

	$ - 
	$ - 

	0.0% 
	0.0% 

	0.0% 
	0.0% 


	Agencia 
	Agencia 
	Agencia 

	$ - 
	$ - 

	0.0% 
	0.0% 

	$ - 
	$ - 

	0.0% 
	0.0% 

	0.0% 
	0.0% 


	Sociedad por acciones simplificadas 
	Sociedad por acciones simplificadas 
	Sociedad por acciones simplificadas 

	$ 12.465.481.541 
	$ 12.465.481.541 

	39.1% 
	39.1% 

	$ 15.847.328.500 
	$ 15.847.328.500 

	45.7% 
	45.7% 

	27.1% 
	27.1% 


	TOTAL 
	TOTAL 
	TOTAL 

	$ 31.907.773.536 
	$ 31.907.773.536 

	100% 
	100% 

	$ 34.708.545.694 
	$ 34.708.545.694 

	100% 
	100% 

	8.8% 
	8.8% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2017 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2015, 2016 o 2017. 
	El cálculo de las empresas activas para el año 2018 corresponde a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cuyo último año de renovación corresponde a 2016, 2016 o 2018. 
	 
	Pese a que las personas naturales representan el 88,7% del total de las empresas del municipio en 2018, sólo poseen el 10,3% de los activos reportados en el registro mercantil. Contrario a las sociedades por acciones simplificadas que representando el 8% del total de las empresas en 2018 poseen el 45,7% de los activos totales. 
	Los activos de las personas naturales y las sociedades por acciones simplificadas crecieron con respecto al año 2017 en un 2,3% y 27,1% respectivamente. Ver tabla No. 9.1. 
	 
	 
	10. VARIACIÓN DEL NÚMERO DE MATRÍCULAS DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
	10.1. Tabla. Variación del Número de Empresas Matriculadas por Actividad Económica Años 2017 – 2018. Municipio de Santiago de Tolú. 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS MATRICULADAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS MATRICULADAS 



	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	 
	 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de empresas 
	% de empresas 
	por sector 

	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de empresas 
	% de empresas 
	por sector 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 

	1 
	1 

	0,51% 
	0,51% 

	4 
	4 

	2,60% 
	2,60% 

	300,0% 
	300,0% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras 
	Explotación de minas y canteras 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0.0% 
	0.0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	9 
	9 

	4,6% 
	4,6% 

	10 
	10 

	6,5% 
	6,5% 

	11,1% 
	11,1% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	1 
	1 

	0,6% 
	0,6% 

	100,0% 
	100,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción 
	Construcción 

	8 
	8 

	4,1% 
	4,1% 

	4 
	4 

	2,6% 
	2,6% 

	-50,0% 
	-50,0% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 

	51 
	51 

	26,0% 
	26,0% 

	49 
	49 

	31,8% 
	31,8% 

	-3,9% 
	-3,9% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento 
	Transporte y almacenamiento 

	6 
	6 

	3,1% 
	3,1% 

	4 
	4 

	2,6% 
	2,6% 

	-33,3% 
	-33,3% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas 
	Alojamiento y servicios de comidas 

	49 
	49 

	25,0% 
	25,0% 

	33 
	33 

	21,4% 
	21,4% 

	-32,7% 
	-32,7% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones 
	Información y comunicaciones 

	1 
	1 

	0,5% 
	0,5% 

	1 
	1 

	0,6% 
	0,6% 

	0,0% 
	0,0% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros 
	Actividades financieras y de seguros 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	1 
	1 

	0,6% 
	0,6% 

	100,0% 
	100,0% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias 
	Actividades inmobiliarias 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	3 
	3 

	1,9% 
	1,9% 

	100,0% 
	100,0% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas 

	3 
	3 

	1,5% 
	1,5% 

	6 
	6 

	3,9% 
	3,9% 

	100,0% 
	100,0% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 

	3 
	3 

	1,5% 
	1,5% 

	13 
	13 

	8,4% 
	8,4% 

	333,3% 
	333,3% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad social 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad social 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación 
	Educación 

	1 
	1 

	0,5% 
	0,5% 

	1 
	1 

	0,6% 
	0,6% 

	0,0% 
	0,0% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

	1 
	1 

	0,5% 
	0,5% 

	1 
	1 

	0,6% 
	0,6% 

	0,0% 
	0,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación. 

	58 
	58 

	29,6% 
	29,6% 

	21 
	21 

	13,6% 
	13,6% 

	-63,8% 
	-63,8% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios 
	Otras actividades de servicios 

	5 
	5 

	2,6% 
	2,6% 

	2 
	2 

	1,3% 
	1,3% 

	-60,0% 
	-60,0% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales 
	Entidades extraterritoriales 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	196 
	196 

	100,0% 
	100,0% 

	154 
	154 

	100,0% 
	100,0% 

	-21,4% 
	-21,4% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	 
	 
	En 2018 las matrículas de empresas en el municipio de Santiago de Tolú disminuyeron en un 21,4%, al pasar de 196 empresas matriculadas en 2017 a 154 en 2018. Los sectores económicos que más decrecieron en cuanto al número de matrículas fueron: “Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación”, con una disminución del 63,8%, “Otras actividades de servicios” con un decrecimiento del 60% y “Construcción” con una disminución del 50%. Ver tabla No. 10.1. 
	11. VARIACIÓN DE LOS ACTIVOS DE LAS EMPRESAS MATRICULADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
	 
	11.1. Tabla. Variación de los Activos en Empresas Matriculadas por Actividad Económica años 2017 – 2018. Municipio de Santiago de Tolú. 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS MATRICULADAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS MATRICULADAS 



	 
	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	 
	 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	ACTIVOS TOTALES 
	ACTIVOS TOTALES 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 

	ACTIVOS TOTALES 
	ACTIVOS TOTALES 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 

	$ 13.960.000 
	$ 13.960.000 

	1,84% 
	1,84% 

	$ 8.600.000 
	$ 8.600.000 

	1,55% 
	1,55% 

	-38,4% 
	-38,4% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras 
	Explotación de minas y canteras 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	0,0% 
	0,0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	$ 15.470.000 
	$ 15.470.000 

	2,0% 
	2,0% 

	$ 48.917.273 
	$ 48.917.273 

	8,8% 
	8,8% 

	216,2% 
	216,2% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 800.000 
	$ 800.000 

	0,1% 
	0,1% 

	100% 
	100% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
	residuales, gestión de desechos y actividades de saneamiento 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción 
	Construcción 

	$ 42.700.000 
	$ 42.700.000 

	5,6% 
	5,6% 

	$ 91.771.200 
	$ 91.771.200 

	16,5% 
	16,5% 

	114,9% 
	114,9% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 
	automotores y motocicletas 

	$ 169.005.300 
	$ 169.005.300 

	22,2% 
	22,2% 

	$  141.588.000 
	$  141.588.000 

	25,4% 
	25,4% 

	-16,2% 
	-16,2% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento 
	Transporte y almacenamiento 

	$ 252.900.000 
	$ 252.900.000 

	33,27% 
	33,27% 

	$ 7.000.000 
	$ 7.000.000 

	1,26% 
	1,26% 

	-97,2% 
	-97,2% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas 
	Alojamiento y servicios de comidas 

	$ 153.521.676 
	$ 153.521.676 

	20,2% 
	20,2% 

	$ 95.250.000 
	$ 95.250.000 

	17,1% 
	17,1% 

	-38,0% 
	-38,0% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones 
	Información y comunicaciones 

	$ 1.100.000 
	$ 1.100.000 

	0,1% 
	0,1% 

	$ 1.000.000 
	$ 1.000.000 

	0,2% 
	0,2% 

	-9,1% 
	-9,1% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros 
	Actividades financieras y de seguros 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 2.000.000 
	$ 2.000.000 

	0,4% 
	0,4% 

	100,0% 
	100,0% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias 
	Actividades inmobiliarias 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 11.800.000 
	$ 11.800.000 

	2,1% 
	2,1% 

	100,0% 
	100,0% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas 

	$ 12.475.000 
	$ 12.475.000 

	1,6% 
	1,6% 

	$  105.700.001 
	$  105.700.001 

	19,0% 
	19,0% 

	747,3% 
	747,3% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 

	$ 20.975.000 
	$ 20.975.000 

	2,8% 
	2,8% 

	$ 17.184.635 
	$ 17.184.635 

	3,1% 
	3,1% 

	-18,1% 
	-18,1% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación 
	Educación 

	$ 1.300.000 
	$ 1.300.000 

	0,17% 
	0,17% 

	$ 1.000.000 
	$ 1.000.000 

	0,18% 
	0,18% 

	-23,1% 
	-23,1% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 

	$ 1.600.000 
	$ 1.600.000 

	0,21% 
	0,21% 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 

	$ 68.335.000 
	$ 68.335.000 

	9,0% 
	9,0% 

	$ 21.300.000 
	$ 21.300.000 

	3,8% 
	3,8% 

	-68,8% 
	-68,8% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios 
	Otras actividades de servicios 

	$ 6.900.000 
	$ 6.900.000 

	0,91% 
	0,91% 

	$ 2.500.000 
	$ 2.500.000 

	0,45% 
	0,45% 

	-63,8% 
	-63,8% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de 
	empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales. 
	Entidades extraterritoriales. 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	$ 760.241.976 
	$ 760.241.976 

	100,0% 
	100,0% 

	$  556.411.109 
	$  556.411.109 

	100,0% 
	100,0% 

	-26,8% 
	-26,8% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	 
	 
	El valor de los activos de las empresas matriculadas en el municipio disminuyó respecto al año 2017 en un 26,8%. Entre los sectores que presentaron variaciones positivas en el valor de sus activos se encuentran: “Actividades profesionales científicas y técnicas” con un aumento del 747,3%; “Industria manufacturera” con 216,2%; “Construcción” con un incremento del 114,9%; “Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado” y “Actividades financiera y de seguros” con un aumento del 100% . Ver tabla N
	12. VARIACIÓN DEL NÚMERO DE CANCELACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
	12.1. Tabla. Variación del Número de Empresas Canceladas por Actividad Económica Años 2017 – 2018. Municipio de Santiago de tolú. 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS CANCELADAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS CANCELADAS 



	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	 
	 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 

	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 

	1 
	1 

	1,06% 
	1,06% 

	1 
	1 

	1,41% 
	1,41% 

	0,0% 
	0,0% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras 
	Explotación de minas y canteras 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	3 
	3 

	4,2% 
	4,2% 

	100,0% 
	100,0% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	3 
	3 

	3,2% 
	3,2% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
	gestión de desechos y actividades de saneamiento ambiental 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción 
	Construcción 

	2 
	2 

	2,1% 
	2,1% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores 

	37 
	37 

	39,4% 
	39,4% 

	37 
	37 

	52,1% 
	52,1% 

	0,0% 
	0,0% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento 
	Transporte y almacenamiento 

	8 
	8 

	8,5% 
	8,5% 

	4 
	4 

	5,6% 
	5,6% 

	-50,0% 
	-50,0% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas 
	Alojamiento y servicios de comidas 

	29 
	29 

	30,9% 
	30,9% 

	17 
	17 

	23,9% 
	23,9% 

	-41,4% 
	-41,4% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones 
	Información y comunicaciones 

	3 
	3 

	3,2% 
	3,2% 

	1 
	1 

	1,4% 
	1,4% 

	-66,7% 
	-66,7% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros 
	Actividades financieras y de seguros 

	1 
	1 

	1,1% 
	1,1% 

	1 
	1 

	1,4% 
	1,4% 

	0,0% 
	0,0% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias 
	Actividades inmobiliarias 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	1 
	1 

	1,4% 
	1,4% 

	100,0% 
	100,0% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas 

	2 
	2 

	2,1% 
	2,1% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 

	2 
	2 

	2,1% 
	2,1% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación 
	Educación 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	1 
	1 

	1,4% 
	1,4% 

	100,0% 
	100,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	3 
	3 

	4,2% 
	4,2% 

	100,0% 
	100,0% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios 
	Otras actividades de servicios 

	6 
	6 

	6,4% 
	6,4% 

	2 
	2 

	2,8% 
	2,8% 

	-66,7% 
	-66,7% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 
	actividades no diferenciadas de los hogares individuales como productores 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales 
	Entidades extraterritoriales 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0 
	0 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	94 
	94 

	100,0% 
	100,0% 

	71 
	71 

	100,0% 
	100,0% 

	-24,5% 
	-24,5% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas canceladas para el año 2017 corresponden a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cque cancelaron su matrícula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017. 
	El cálculo de las empresas canceladas para el año 2018 corresponden a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales que cancelaron su matrícula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018. 
	 
	 
	La cancelación de unidades productivas disminuyó en un 24,5% en 2018 al pasar de 94 empresas canceladas en 2017, a 71 empresas canceladas en 2018. 
	Los sectores económicos que presentaron las mayores cancelaciones fueron: “Explotación de minas y canteras”, “Actividades inmobiliarias”, “Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social” y “Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación”. Ver tabla No. 12.1. 
	13. VARIACIÓN DEL VALOR DE LOS ACTIVOS EN LAS CANCELACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
	 
	13.1. Tabla. Variación del Valor de los Activos de Empresas Canceladas por Actividad Económica Años 2017 – 2018. Municipio de Santiago de Tolú. 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 
	SECCIONES ECONÓMICAS 

	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS CANCELADAS 
	INFORMACIÓN ECONÓMICA - EMPRESAS CANCELADAS 



	 
	 
	 
	 
	SECCIÓN 

	 
	 
	NOMBRE 

	AÑO 2017 
	AÑO 2017 

	AÑO 2018 
	AÑO 2018 

	 
	 
	VARIACIÓN 
	% 


	TR
	ACTIVOS TOTALES 
	ACTIVOS TOTALES 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 

	ACTIVOS TOTALES 
	ACTIVOS TOTALES 

	% de 
	% de 
	empresas por sector 


	A 
	A 
	A 

	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
	Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 

	$ 408.828.090 
	$ 408.828.090 

	49,73% 
	49,73% 

	$ 5.034.040 
	$ 5.034.040 

	0,26% 
	0,26% 

	-98,8% 
	-98,8% 


	B 
	B 
	B 

	Explotación de minas y canteras 
	Explotación de minas y canteras 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	$ 24.925.000 
	$ 24.925.000 

	1,26% 
	1,26% 

	100% 
	100% 


	C 
	C 
	C 

	Industrias Manufactureras 
	Industrias Manufactureras 

	$  4.900.000 
	$  4.900.000 

	0,6% 
	0,6% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	D 
	D 
	D 

	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 
	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	E 
	E 
	E 

	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
	Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas residuales, 
	gestión de desechos y actividades de saneamiento ambiental 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	F 
	F 
	F 

	Construcción 
	Construcción 

	$  5.500.000 
	$  5.500.000 

	0,7% 
	0,7% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	G 
	G 
	G 

	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 
	Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos 
	automotores y motocicletas 

	$ 66.507.400 
	$ 66.507.400 

	8,1% 
	8,1% 

	$ 1.850.292.400 
	$ 1.850.292.400 

	93,9% 
	93,9% 

	2682,1% 
	2682,1% 


	H 
	H 
	H 

	Transporte y almacenamiento 
	Transporte y almacenamiento 

	$ 263.196.100 
	$ 263.196.100 

	32,01% 
	32,01% 

	$ 3.900.000 
	$ 3.900.000 

	0,20% 
	0,20% 

	-98,5% 
	-98,5% 


	I 
	I 
	I 

	Alojamiento y servicios de comidas 
	Alojamiento y servicios de comidas 

	$ 55.058.742 
	$ 55.058.742 

	6,7% 
	6,7% 

	$ 65.064.140 
	$ 65.064.140 

	3,3% 
	3,3% 

	18,2% 
	18,2% 


	J 
	J 
	J 

	Información y comunicaciones 
	Información y comunicaciones 

	$  4.616.000 
	$  4.616.000 

	0,6% 
	0,6% 

	$ 1.150.000 
	$ 1.150.000 

	0,1% 
	0,1% 

	-75,1% 
	-75,1% 


	K 
	K 
	K 

	Actividades financieras y de seguros 
	Actividades financieras y de seguros 

	$ 500.000 
	$ 500.000 

	0,1% 
	0,1% 

	$ 1.070.000 
	$ 1.070.000 

	0,1% 
	0,1% 

	114,0% 
	114,0% 


	L 
	L 
	L 

	Actividades inmobiliarias 
	Actividades inmobiliarias 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 10.000.000 
	$ 10.000.000 

	0,5% 
	0,5% 

	100% 
	100% 


	M 
	M 
	M 

	Actividades profesionales, científicas y técnicas 
	Actividades profesionales, científicas y técnicas 

	$  3.470.000 
	$  3.470.000 

	0,4% 
	0,4% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	N 
	N 
	N 

	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
	Actividades de servicios administrativos y de apoyo 

	$  1.000.000 
	$  1.000.000 

	0,1% 
	0,1% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	-100,0% 
	-100,0% 


	O 
	O 
	O 

	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 
	Administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	P 
	P 
	P 

	Educación 
	Educación 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	0,0% 
	0,0% 


	Q 
	Q 
	Q 

	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
	Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 

	$ - 
	$ - 

	0,00% 
	0,00% 

	$ 1.800.000 
	$ 1.800.000 

	0,09% 
	0,09% 

	100,0% 
	100,0% 


	R 
	R 
	R 

	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
	Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ 4.536.000 
	$ 4.536.000 

	0,2% 
	0,2% 

	100,0% 
	100,0% 


	S 
	S 
	S 

	Otras actividades de servicios 
	Otras actividades de servicios 

	$  8.530.000 
	$  8.530.000 

	1,04% 
	1,04% 

	$ 2.700.000 
	$ 2.700.000 

	0,14% 
	0,14% 

	-68,3% 
	-68,3% 


	T 
	T 
	T 

	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 
	Actividades de los hogares individuales en calidad de empleadores, 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	U 
	U 
	U 

	Entidades extraterritoriales 
	Entidades extraterritoriales 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	$ - 
	$ - 

	0,0% 
	0,0% 

	0,0% 
	0,0% 


	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 
	TOTAL EMPRESAS 

	$ 822.106.332 
	$ 822.106.332 

	100,0% 
	100,0% 

	$ 1.970.471.580 
	$ 1.970.471.580 

	100,0% 
	100,0% 

	139,7% 
	139,7% 




	Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Sincelejo - Cálculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cámara de Comercio de Sincelejo. 
	El cálculo de las empresas canceladas para el año 2017 corresponden a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales cque cancelaron su matrícula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017. 
	El cálculo de las empresas canceladas para el año 2018 corresponden a Personas Naturales, Jurídicas, Agencias y Sucursales que cancelaron su matrícula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018 
	 
	 
	Pese a que en 2018 el número de empresas canceladas disminuyó en un 24,5% con respecto al año 2017, los activos vinculados a esas empresas aumentaron en un 139,7%. Entre los sectores economicos que presentaron las mayores variaciones en el valor de sus activos se encuentran: “Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores y motocicletas”, con un crecimiento de 2.682,1% y “Actividades financieras y de seguros” con un aumento del 114%. Ver tabla No. 13.1. 
	 
	14. INFORMACIÓN AGROPECUARIA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ. 
	 
	14.1. Cuadro. Información agrícola Municipio de Santiago de Tolú. 
	 
	INFORMACIÓN AGRÍCOLA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ - SUCRE DATOS AÑO 2018 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	TIPO DE CULTIVO 

	 
	 
	AREA SEMBRADA SUCRE (ha) 

	AREA SEMBRADA SANTIAGO DE TOLÚ 
	AREA SEMBRADA SANTIAGO DE TOLÚ 
	(ha) 

	 
	 
	PARTICIPACIÓN 
	% 

	 
	 
	AREA COSECHADA SUCRE (ha) 

	AREA COSECHADA SANTIAGO DE 
	AREA COSECHADA SANTIAGO DE 
	TOLÚ (ha) 

	 
	 
	PARTICIPACIÓN 
	% 



	ÑAME CRIOLLO 
	ÑAME CRIOLLO 
	ÑAME CRIOLLO 
	ÑAME CRIOLLO 

	3.576 
	3.576 

	50 
	50 

	1,4% 
	1,4% 

	2.918,6 
	2.918,6 

	48 
	48 

	1,6% 
	1,6% 


	ÑAME ESPINO 
	ÑAME ESPINO 
	ÑAME ESPINO 

	1.759 
	1.759 

	20 
	20 

	1,1% 
	1,1% 

	931,2 
	931,2 

	18 
	18 

	1,9% 
	1,9% 


	YUCA DULCE 
	YUCA DULCE 
	YUCA DULCE 

	13.523,5 
	13.523,5 

	350 
	350 

	2,6% 
	2,6% 

	11.946,2 
	11.946,2 

	320 
	320 

	2,7% 
	2,7% 


	COCO 
	COCO 
	COCO 

	663 
	663 

	87 
	87 

	13,1% 
	13,1% 

	619,5 
	619,5 

	87 
	87 

	14,0% 
	14,0% 


	PLATANO 
	PLATANO 
	PLATANO 

	2.232,8 
	2.232,8 

	62 
	62 

	2,8% 
	2,8% 

	1.909,8 
	1.909,8 

	57 
	57 

	3,0% 
	3,0% 




	Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluación Pecuaria Acuícola 2015 - Secretaría de Agricultura Departamental - Gobernación de Sucre. 
	 
	 
	14.2. Cuadro. Información pecuaria Municipio de Santiago de Tolú. 
	INFORMACIÓN PECUARIA MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ - SUCRE DATOS AÑO 2018 
	 
	ESPECIES 
	ESPECIES 
	ESPECIES 
	ESPECIES 
	ESPECIES 

	PRODUCCIÓN SUCRE 
	PRODUCCIÓN SUCRE 

	PRODUCCIÓN SANTIAGO DE 
	PRODUCCIÓN SANTIAGO DE 
	TOLÚ 

	PARTICIPACIÓN 
	PARTICIPACIÓN 
	% 



	GANADO BOVINO 
	GANADO BOVINO 
	GANADO BOVINO 
	GANADO BOVINO 

	1.103.675 
	1.103.675 

	43.064 
	43.064 

	3,9% 
	3,9% 


	BOCACHICO (KG) 
	BOCACHICO (KG) 
	BOCACHICO (KG) 

	550.567 
	550.567 

	18.567 
	18.567 

	3,4% 
	3,4% 


	CACHAMA (KG) 
	CACHAMA (KG) 
	CACHAMA (KG) 

	226.009 
	226.009 

	2.964 
	2.964 

	1,3% 
	1,3% 


	TILAPIA ROJA 
	TILAPIA ROJA 
	TILAPIA ROJA 

	80.060 
	80.060 

	28.800 
	28.800 

	36,0% 
	36,0% 




	Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluación Pecuaria Acuícola 2015 - 
	Secretaría de Agricultura Departamental - Gobernación de Sucre. 
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